
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА  

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«ГИМНАЗИЯ №53»  

603146,  г .  Нижний Новгород,  ул.  Бекетова,  дом 19,   

тел/факс (831)412-14-69, 412-01-71 Е-mail: gimnazia53@mail.ru 

 

 

ПРИКАЗ 

 

22.09.2015 г.                                                                                                                             № 386 - О                               

О проведении  

Образовательного минимума 

 

 

 В связи с реализацией Программы развития гимназии «Интеграция и индивидуализация» 

на 2013-2018 годы  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить график проведения Образовательного минимума на 2015 – 2016 учебный года 

(Приложение № 1) 

2. Утвердить рекомендации по проведению Образовательного минимума на 2015 – 2016 

учебный год (Приложение № 2) 

3. Классным руководителям довести до сведения учащихся и их родителей рекомендации по 

проведению Образовательного минимума и сроки его проведения  в 2015-2016 учебном году. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор   гимназии                                                                                                         С.Н. Голубева 

 

 

С приказом ознакомлен и согласен.                                                                             Т.И. Халапсина    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

Рекомендации по проведению Образовательного минимума 

1. Образовательный минимум сдается по предметам, утвержденным в начале учебного года, в 

последнюю декаду каждой четверти. 

2. Вопросы для Образовательного минимума составляются учителями-предметниками в 

соответствии с изученным учебным материалом. 

3. В Образовательный минимум должно входить не более 10 вопросов с предложенным 

вариантом ответа. 

4. Учитель-предметник выкладывает Образовательный минимум на сервер гимназии 01.10.2015, 

27.11.2015,20.02.2016, 20.04.2016. (не позднее чем за месяц до окончания каждой четверти) для 

утверждения заместителем директора, курирующим данный предмет. 

5. Образовательный минимум выкладывается на сайт гимназии в раздел «Программа развития – 

Образовательный минимум» 05.10.2015, 02.12.2015, 26.02.2016, 25.04.2016. 

6. Не позднее чем за 2 недели до окончания четверти до учащихся доводится график сдачи 

Образовательного минимума. 

7. Образовательный минимум принимает учитель, не ведущий сдаваемый предмет в данном 

классе. 

8. В процессе сдачи Образовательного минимума учащийся выбирает последовательно не более 3-

х вопросов, входящих в перечень. 

9. Если учащийся верно отвечает на вопросы¸ Образовательный минимум считается сданным.  

10. Если учащийся не отвечает на 3 вопроса Образовательного минимума, он приглашается на 

пересдачу не раньше, чем на следующий день. 

11. Учащийся, дважды не сдавший Образовательный минимум, приглашается на пересдачу с 

комиссией, состоящей не менее чем из двух учителей, ведущих данный или смежный предмет. 

12. Учащемуся, трижды не сдавшему Образовательный минимум, выставляется текущая отметка 2 

(два) в журнал.  

13. Информация об итогах сдачи Образовательного минимума представляется учителями-

предметниками, работающими в данном классе, заместителю директора, курирующему данный 

предмет. 

14. Классные руководители доводят информацию о сдаче Образовательного минимума до сведения 

родителей вместе с информацией об итогах четверти. 


